Postea vero apostasiæ Clericorum designari cæpit ex clericalis vestis fastidio & abjectione. Tunc ut reor, breviores vestes brachæque abjecta toga inter laicos frequentiores esse incipiebant; unde prælonga & unicolor vestis propria tandem & peculiaris facta est Clericorum. Alexandri III. hujusmodi verba (2): *Clerici qui relicto Ordine Clericali & habitu suo, in apostasiâ tanquam laici conversantur, &c.* Iisdem pene verbis utitur Innocentius III. ut eam describat apostasiæ sceleratam (3): *Quod Clerici qui sunt de apostasiâ crimine infamati, qui videlicet abjecerunt habitum Clericalem, non sunt in seculari habitu tolerandi, &c.*

Ipse Decretalium compilator Raymundus de Pegnafort eam quæstionem attigit, an semel attonsus in Clericum possit resilire & comam alere. Negat autem id constantissime, propterea quod sacri Canones anathema intorqueant in eos qui ita resiliunt a Clero, comamque relaxant: vibrari autem telum anathematis non solet, nisi in gravia flagitia (4). *Quid si aliquis accepit primam tonsuram tantum, numquid potest eam deferere? Credo quod non, quia Clericus, & Clericus quilibet compellitur per anathema vivere clericaliter: & si quis ex Clericis comam relaxaverit, anathema sit.* Addit porro, si Clericus minorum Ordinum uxorem duxerit virginem, officii ejus esse, ut Tonsura temper Clericali utatur, legat, psallatque in Ecclesia, clericalem vitam & consentanea Clericis studia sectetur: *Adhuc tenetur deferre coronam, & cantare in Ecclesia, & clericaliter vivere.* Si quibus au-

tem se vinculis innectat, quæ Clericatu repugnent, exempli gratia, si viduam ducat, vel hujusmodi quid, Clericatu eum exui debere. Itaque non ille tum abibat Clero, sed illum Clerus abigebat. Hæc prisca utique erat Disciplina, quæ periti sumum hunc Decretalium Confarcinatorem præterire non potuit.

Sed ibidem mox ille subjicit eam quæ tunc gliscebat consuetudinem, & prioris disciplinæ immutationem, ut ne amplius ad perleverandum in Clero cogerentur ii, qui Clericali orbari privilegio non abnuerunt: sed solis ea Beneficiariis necessitas indiceretur. *Et hoc verum est nisi in tribus casibus. Unus est si ipse nullo modo vult retinere privilegium Clericale. Alius si non potest ferre coronam absque scandalo uxoris: quod intellige, si non habet beneficiis Ecclesiasticum; quia tunc omni modo deberet portare. Tertius est cum justa causa timoris exigit tonsuram, vel habitum transformari.*

III. Ergo ne dubitari quidem potest: 1. Quin usque ad tempus ineuntis sæculi XIII. Clerici omnes, perinde ut Monachi stabilitatem profiterentur, & servare compellerentur. 2. Quin iisdem pœnis desertores Clericalis, atque Monastici instituti obnoxii fuerint. 3. Quin Apostatiæ jam tum haberentur Clerici, cum primum Tonsuram & vestem Clericalem abjicerent. 4. Quin ne ii quidem, quos crimina sua gradu moverant, sinerentur laicali more vivere, & Cleri legibus illudere. 5. Quin ea disciplina usitatissima adhuc foret, si Decretalibus his Pontificiis, quibus hodiernum constat jus Canonicum, mores praxisque consentirent.

Locupletissimus tellis est Willelmus Parisiensis, apostatas suo etiam ævo haberi solitos, qui a Clericatu deciderent (5): *Sicut apostasiâ Monachum præcidit ex toto a Monachatu, ita ut de Monacho non habeat nisi solum characterem Monachalem, & vincula votorum, quibus adstrictus est ad hoc, ut sit verus Monachus. Ita Clericus apostata a Clericatu suo, vel Canonicatu non habet nisi characterem clericalem, & obligationem, qua obligatus est ad hoc ut sit Clericus, vel Monachus veri nominis.*

In Concilio Tarraconensi anni 1338. cautum est, ne Tonsura clericali insignirentur, nisi ii qui propoluissent ad sacros aliquando Ordines provehi (6): *Prima tonsura nemini con-*

(1) Cans. 10. (2) C. Præter De Apost. (3) C. Tuzæ ibid. (4) Summa l. r. p. 50. 51.
(5) De Collat. Benef. c. 5. (6) Constitut. Conc. Tarr. l. r. tom. 6.

conferatur, de quo non sit verisimile, quod intendat ad sacros Ordines promoveri. Hoc demum temperamento uti visum est: Clerici desceverunt ab ea stabilitate inviolabili, qua olim & Clericatus & minores Ordines continebantur: at Ecclesia ipsa instituti sui retinentissima, ordinare, immo & attondere abnuit, nisi quos in sancta professione perseveraturos non temere præsumitur.

Aliam iniiit viam Concilium Tarraconense anni 1367. ad colorem aliquem veteris disciplinæ retinendum. Qui pacifice Canonicatum possedissent anno integro, eos a Clericatu postea deficere pati amplius noluit: quasi expleto novitiatu annuo Professionem clericalem ipsa perseverantia profecti essent: si postquam autem ætatem attingissent Subdiaconis necessariam, eo se initiari Ordine non curarent, protinus illos Canonicatu spoliavit (1): *Statuimus ut quicumque de cetero in Canonicum Cathedralis Ecclesie assumptus fuerit, ne a statu retrocedere valeat Clericali, infra annum a die pacifica possessionis adeptæ computandum. Postquam ad legitimam ætatem pervenerit, ad Ordinem Subdiaconatus saltem, legitimo impedimento cessante, se faciat promoveri. Alias ex tunc Canonica sit ipso jure privatus.* Idem innovatum est statutum in aliis Tarraconensibus Conciliis anno 1370. & 1424. Hic ergo spectatur Capitulum Cathedralis Ecclesie tanquam Congregatio quædam Regularis, ubi qui primus degitur annus, is loco novitiatus habetur, quo expleto, jam nefas resilire.

IV. At vero cum posteriora & finitima nobis duo hæc sæcula, plurimum studii, operæque, & induitriæ posuerint, ut resceret tandem aliquando primæva priorum Ecclesie sæculorum disciplinæ sanctimonia, postiora quoque Concilia in eo egregie laborarunt, ut animi illa & intentionis puritas revivisceret, qua se olim Clerici, perinde ut Monachi, non alia mente aut voluntate sacro Ordini sacrisque ministeriis initiari cupiebant, quam ut totam quanta quanta forte vitam in eo pietatis studio consumerent. Concilium Colonienſe anni 1538. Episcopos cohortatur, ut explorent id maxime, quo se quisque consilio, qua voluntate, quo fine, vel attonderi cupiat, vel ordinari (2): *Quo effectu & proposito accedat.* Thomaf. Tom. I.

dant ordinandi, videndum, accurateque investigandum est, num videlicet Dei cause tantum, an potius sue commoditatis gratia, ad Ordines capeſſendos aspirent, querentes que sua sunt, non que Jesu Christi. Concilium Bituricense anni 1584. absolute pronuntiavit (3), restituendos esse fructus redditique Beneficii, quo quis solo maxime reddituum temporalium amore indui expetiisset: *Qui Beneficia Ecclesiastica solius temporalis proventus gratia suscipiunt, eos non facere fructus suos, sed ad restitutionem teneri.* Concilium Burdigalense anni 1583. Tonsuram dari cuiquam prohibuit (4): *Qui ex conjectura probabili existimabitur ob alium finem, quam ut Deo fidem & perpetuum cultum præbet, hoc genus vite elegisse.* Concilium aliud Burdigalense (5) anno 1624. cavuit, ne Tonsura donarentur posthac pueri, nisi annos duodecim nati, qua ætate certius & velle, & testificari possunt se velle totum vitæ curriculum Deo & sacris altaribus impendere: nisi item tum Parochi, tum Ludimagistri de puerorum voluntate testatum facerent; tum vero assignandos certæ alicui Ecclesie juniores hos Clericos, ubi festis & Dominicis diebus in Clericali veste sacris interessent Officiis; si ea qua par esset assiduitate, hæc pietatis rudimenta obirent, tum Tonsura donarentur, & Ecclesie uni affigerentur, ut Presbyteris dicto audientes essent, clericalem habitum gestarent, sacris ritibus imbuerentur: *Gestet quotidie habitum clericalem, sacerdotibus pareat ad nutum, ritus Ecclesiasticos discat.* Si postea vero clericalem rejicerent vestem, vel Officiis se sacris subducerent: ex hinc exortes declararentur & Ordinum, & Beneficiorum quorumlibet.

In Hispania Concilium Toleranum anni 1566. Tonsuram clericalem conferri noluit (6), nisi Beneficiariis, & iis qui, in via ad Majores Ordines suscipiendos versari videantur. Idem statuit Franciscus Gondius Archiepiscopus Parisiensis, ut ne Tonsura concederetur, nisi iis, quos non vana spes esset utiles fore, & in sacris Ordinibus strenue aliquando militaturos.

V. In Concilio Tridentino innovata quidem, & in usum revocata non est prisca illa Canonum disciplina, ut nefas sit Clericatum semel susceptum abdicare. At si sedulo servarentur quæ providentissime in

H

eo

(2) Ibid.

(2) part. 1. Can. 21.

(3) Tit. 36. c. 1.

(4) Can. 14.

(5) Can. 6. n. 2.

(6) Synod. Paris. p. 456.

eo sancita sunt, tam raræ nunc essent hoc genus defectiones Clericorum, quam olim fuerunt beatis illis politionis disciplinæ sacræ sæculis. Si plures non infererentur Clero, quam quos vel utilitas Ecclesiæ, vel necessitas deposceret: si quam primum attonderetur quis in Clericum, manciparetur Ecclesiæ certæ, cui sese injussu Episcopi subducere non posset: si minorum Ordinum functiones, nec sine certo veluti Beneficiorum fructu, redintegrarentur: si quam caute hæc provisæ sunt, tam sancte observarentur: non oberrarent tot vagi, totque cupiditatum servi Clerici: qui Clericalem non ineunt stationem, nisi ut tum exeant, quando eos oblata luci, vel honorum spes invitarit.

Inde est, quod Synodus apud Noceram habita declaravit, Clericos, qui a Clericatu semel descivissent, ad eum & ad Ordines fore ut nunquam deinceps possent revocare gradum, utque graves arbitrio Episcopi pœnas darent (1): *Ut qui Clericalem habitum Episcopi auctoritate susceptum, eo inconsulto deposuerit, non solum graves ejusdem arbitrio pœnas luat, sed sciat etiam se omni spe ulterius in Ordinibus progrediendi, aut eundem habitum obtinendi cariturum.* Præcepit Tarentina Synodus, ut consilii & propositi castimoniam, & intentionis suæ puritatem sacramento confirmarent omnes ante Tonsuram.

VI. Navarrus porro in ea ipse quidem verifatur sententia, idem sacramentum exigi debere ab iis omnibus, qui Tonsura, vel minoribus initiantur Ordinibus. In ea se certissime esse voluntate eluctandi aliquando ad sacros Ordines, ac proinde constantissime perseverandi in clero (2): *Sequitur magna laude dignos esse Episcopos, qui primam Tonsuram & quatuor minores non conferunt, nisi ei, qui per se si fuerit adultus, aut per parentes, si puer juraverit se velle ad majores legitimo tempore ascendere, &c.* Quin & mox vehementius ita invehitur idem Navarrus (3): *Sequitur compluribus, qui prima Tonsura aut quatuor minoribus initiantur, satis fore ipso Ordinationis die frangere crura, quam prima Tonsura, aut quatuor minoribus ordinari; tum propter proxime dicta, tum quod non se ordinant ad finem debitum, nimirum ut ser-*

viant Deo in Officiis Ecclesiasticis, quando quidem non intendunt initiari sacris, aut munera sacra, ut tales subire, &c.

VII. Ubi sanxere Tridentini Patres, ne cui minores committantur Ordines, nisi probabilis affulgeat spes, ad superiores aliquando progressurum (4): *Nemo iis initietur, quem non scientia spes majoribus Ordinibus dignum ostendat.* Satis aperte prodiderunt neminem ingerere se debere, vel Tonsuræ, vel Minoribus Ordinibus, nisi secum ipse certo statuerit ad superiores se Ordines conscensurum, cum Ecclesiæ utilitas jusserit, vel cœlestis vocatio non levis significata documentis invitarit: *Cum hinc ad altiores gradus, & ad sacratissima mysteria sit ingressus.* Hæc constantissima prætoram Canonum Patrumque & sibi contentiens doctrina; posse Ordinem quemlibet sacrum haberi deligique ut tutam stationem, in qua consistere & desigi possint Clerici, nec ulteriora incrementa meditari: at inferiores Ordines non esse, nisi vias & gradus ad superiores; ita neminem iis inhiare, aut donari debere, nisi ut ad superiores per eos evehatur: atque adeo nisi ea sit voluntate, ut ab hac sanctitatis professione nunquam recedat. Non aliud enim vero sunt minores Ordines, quam sacra veluti quædam tyrocinia, quibus fingantur & præformantur qui ad Sacerdotii culmina aliquando promovendi sunt. At quis nisi valde vecors dubitet, Tyrocinia & Novitiatum quisquis in sacra religionis, eum necessario cupere debere, ut religioni eidem se totum totamque ætatem impendat? Quin idem ipsum Concilium, dum de Seminariis agit, verat ne juniores Clerici eo admittantur, nisi perseveraturi in sacro instituto præsumantur (5): *Quorum indoles ac voluntas spem afferat, eos ministeriis Ecclesiasticis perpetuo inservituros.*

VIII. Concilium IV. Mediolanense sub Beato Carolo statuit, ut quisquis accederet ad Tonsuram postulandam, contestaretur, *spe esse se in Clericalis Ordinis disciplina permanensurum*, idque ut similiter tum Parochus, tum ille testaretur dux & rector spiritalis, cui ejus curam mandaverat Episcopus, cum primum resciverat pium ejus de profitendo Clericatu propositum (6): *Hoc vero testimonium a Parocho, aut ab eo*

(1) Hallier. de sacris election. p. 135. 136.

(2) De horis Canon. can. 7. n. 15.

(3) Hallier. de sacris election. p. 134.

(4) Sess. 23. Can. 11.

(5) Ib. c. ult.

(6) Acta Eccl. Med. p. 144.

sacerdote habeat, cui ab Episcopo in disciplina traditus est, postquam Clericalis ordinis suscipiendi animum voluntatemque ei patefecit.

IX. Si nobis objiciatur *Cap. Præterea de Apostatis* in Decretalibus Gregorianis, necnon & *Cap. Primum, De Bigamis, & C. 1. de Clericis Conjugatis* in Sexto, ubi videntur Pontifices copiam fecisse desciscendi a Militia Clericali: respondebimus, ita quidem forsan Canonistas existimasse, sed non satis perpendisse, eas potius fuisse poenas, quæ decernerent adversus Clericos conjugatos, qui Tonsuram vestemque non gestarent Clericalem, & qui ideo exuerentur exemptionibus & privilegiis Cleri: itemque adversus bigamos, qui veste & tonsura interdicerentur. Atqui permultum hæc inter se distant, permittere, ut a Clericatu quis desciscat: levi poena ferire eum, qui desciverit: & bigamis tonsura atque habitu Clerici interdiceret. Ad hunc sensum deflexæ hæc Decretales, cum superius laudatis facile concordabunt, alioqui mirum quantum dissidebunt.

Simillimum tamen veri est, hinc ortam Clericalis stabilitatis labem; quod post excitatos variis argumentis Clericos, ne facra hac statione abirent, post levioribus poenis animadversos eos, nihilominus desciverant: eo tandem ventum sit, ut desertores privatione tantum immunitatum Cleri plecterentur. Poenas temperavit Ecclesia, non licentiam desciscendi indulsit: Clerici apostatæ hinc se jam liberos & solutos esse gratulati sunt, dum poenas has subirent. Non me præterit tamen impune desciscendi a Clero initium ductum fuisse a Clericis conjugatis, & lege pluribus in regnis promulgata, eos deinceps privilegiis Clericatus spoliatum iri. Id videtur Innocentius III. insinuasse in Epistola Decretali ad Episcopum Pictaviensem, *C. Joannes, de Clericis Conjugatis*. En ipsa ejus verba: *Quoniam igitur idem etiam tonsuratus non potest privilegio Clericali gaudere, mandamus quatenus ipsum super tonsuratione hujusmodi non molestes, dummodo nullum percipiat Beneficium Ecclesiasticum, cujus ratione teneatur Clericalem deferre tonsuram.*

X. Concinit apprimè antedictis Græcorum doctrina & consuetudo. Balsamon vehementer iis repugnat, qui sola tonsura ab

Episcopo collata non statim Clericum quenquam fieri opinabantur, nisi & Ordo simul aliquis conferretur: ideoque posse eum impune, etsi attonsum, *Laicorum habitum, amictumque accipere*. Apud illos etiam quos oppugnat Balsamon, in confesso erat, non posse post minores Ordines ad sæcularem rediri vitam; de sola tonsura & veste Clericali controversiam faciebant. At Balsamon ultra provehitur, contenditque sola Clericali veste de manu Episcopi suscepta, professionem clericatus irrevocabilem emitte, sicut & susceptione habitus Monastici, ita ut jam non posset quis a clericatu abire (1): *Mihi autem videtur, quod qui etiam nigris simpliciter vestibus fuerit indutus ab Episcopo, ut Clericus fieret, amictum amplius mutare non potest, ut qui Deo consecrari proposuerit, & ideo nec suam Deo pollicitationem rescindere, nec sanctum habitum ludificari, artificum scenariorum instar, possit, quod sæpe etiam de Monachis dixi*. Apertissima est autem hæc Monasticæ vestis comparatio. Constat enim non potuisse quenquam, qui Monasticum semel gestasset habitum, in veste postea laica conspici. Teste idoneo Lanfranco Cantuariensi Episcopo (2): *Canones Decretaque sanctorum Patrum eos qui vestem Religionis aliquot diebus in conspectu hominum deserunt, ad sæculum quocunque modo postea redire non sinunt*.

Redeo ad Balsamonem, qui alibi docet (3), ut jam a nobis animadversum est, ex Canone Synodi VI. ob facinus aliquod suum exauctoratos, si serio poenitentiae incumbant, Tonsuram & vestem Clericalem recipere posse: Novella Leonis Philosophi deponi Clericos, qui post ordinationem conjugia ineunt, sed non exui clericatus veste, nec sacris muniis extra Sanctuarium: denique alia ejusdem Imperatoris Novella præcipi, ut compellantur Clericalem vestem repetere ii, a quibus abjecta est.

(1) In Can. 14. Syn. VII.

(2) Ep. 26.

(3) In Can. 21. Synod. VI.

An ad nutum Episcopi Beneficarii
possent amoveri?

CAPUT XV. P. 1. l. 2. c. 4.

Summoveri a Beneficiis Clerici non poterant per priora quinque sæcula.

I. II. Eo stabile, & inconcussum est Episcoporum Imperium, quo legibus justitiae & caritatis temperatur.

III. IV. Probationes ex Paulo, & ex Concilio Niceno.

V. VI. VII. VIII. Probationes alia ex Concilio Antiocheno & Sardicensi.

IX. Canones hi omnes jubent, ut canonico judicio agat Episcopus, utque a sententiis ejus etiam canonico judicio libratissimum ad Concilium appellari possit.

X. XI. XII. In Conciliis Africanis sanctum est, ut ne possit Episcopus solus exauctorare Presbyterum, vel Diaconum sine aliis Episcopis, & ne minores quidem Clericos suos, nisi de iis cum Clero suo judicium instituet.

XIII. XIV. Eadem Africana Concilia concedunt, ut vel minores Clerici a sententia Episcopi sui provocare possint ad Concilium Provinciale, immo & ad Concilium Universale totius Africae.

XV. Episcopi ipsi hos imperio suo limites circumscribendo, quasi totidem praesidiis illud munierunt.

XVI. Eadem Concilia uni Episcopo fidem haberi noluere, in occulto cujusquam crimine.

XVII. Exemplum Apiarii Presbyteri, cui Africani Episcopi annuebant, ut ad universale Africae Concilium provocaret, dum ne ad Romanum Pontificem.

XVIII. Quo pietatis velo obtendi posset hic eorum ardor, perinde ut Augustini.

XIX. XX. Alia exempla Augustini, & Ambrosii.

XXI. Objicitur Canon Africanus, & solvitur.

XXII. De Ecclesia Graeca exempla profertur aliqua.

XXIII. XXIV. XXV. Nova exemplorum frues.

I. Declarato nexu arctissimo, quo constringebuntur Clerici Beneficarii, que omnes Episcopo suo, Ecclesiae, residentiae, muniis & officiis suis, ac denique ipsi clericatui; disceptandum jam superest, an Ecclesia similiter illis mutuo alligetur nodo, ut non pro arbitrato & nutu possent gradu suo dimoveri. Invasit enim nec paucos, nec indoctos ea opinio, antiquae Ecclesiae Parochos in Episcopi potestate ita fuisse, ut pro arbitrio ejus possent aut continuari, aut transferri, aut penitus spoliari, prout Episcopus conducibilis suae Ecclesiae fore statuisset. Porro cum tam splendida sit secundum Episcopos Parochorum dignitas, non potuere illi, ita toti pendere ab Episcopo, quin eadem fuerit & aliorum Beneficiorum omnium fors & conditio.

II. Sed quo demum cumque lumine & colore hanc illustrare conati sint doctrinam, ut ea delectarentur Episcopi, qui summa auctoritate, & ipsis legibus Canonibusque superiore donarentur: si propius res introspiciatur, & si vacet antiquorum medullam Canonum altius penetrare, constat contrariam sententiam non aequitatis tantum, sed & veritati magis consentaneam esse: eaque adjici Episcopis auctoritatem tanto majorem, quanto firmiorem; tantoque firmiorem, quanto aequiorem & suaviorem; tanto aequiorem autem & suaviorem, quanto legibus & Canonibus superstructam. Ut aeterna quippe & incommutabilis est legum justitia, ita & aeternitatem invulsamque communicat stabilitatem ipsis, vel Principibus, vel Principatibus, quos regit. Quibus paulo perspicaciores sunt oculi mentis, quam corporis, illis in legibus omnibus positivis, maxime Ecclesiasticis, occurrunt radii quidam, ac splendores ex aeterna & incommutabili lege in eas defluentes. Sed utcumque res se habeat, nativa, inconcussa & incommutabilis ea lex est, Imperium omne legibus regi: legibus subesse debere eos, quibus subsunt omnia; & quantumcumque sibi quis arroget auctoritatis culmen, fastigio leges sedere longe eminentiore. Imperium Episcopale summum erit, etsi infra Canones & infra leges sit. Dei unius voluntas nulli praeterea legi subicitur, quia lex legum, lex justitiae, & justitia ipsamet est.

III. Vetat Apostolus (1) ne Presbyteri ac-

(1) 1. Tim. 5.

accusatoribus aures accomodet Timotheus Episcopus, nisi idoneis testibus & testimoniis utantur. Presbyterorum ergo iudices sunt Episcopi, & quidem summi iudices. At vel ipsa iudicis vox spem non vanam facit, iudicium fore, non imperium: servitum iri iustitiæ, non iræ, non affectui, non privatæ cupiditati, non voluntati denique, quæ iusta ut sit, at errare potest a iustitia, nisi legi iustitiæ obsequatur. Summa ergo Paulus potestate Episcopos instruxit in Presbyteros, sed quæ ipsamet sit in Canonum & legum potestate, quæ ideo ceterarum omnium summa est, quia errare nescia.

IV. Jubet Concilium Nicænum (1) deponi Presbyteros, qui citra examen ordinati fuerint: vel in ipso examine nefaria aliqua confessi, ordinati nihilominus fuerint: irrita habetur hæc ordinatio, quod præter Canones facta sit: *παρὰ κανόνες*. Ergo ante Episcopos ipsimet Canones damnationis sententiam in hos Presbyteros pronuntiaverant. Deponuntur in hoc eodem Concilio, quoscunque persecutionis procella deiecerat, & quamvis idolorum cultu inquinatos, ordinaverat tamen postea Episcoporum, vel incogitantia, vel indulgentia, sacris Ecclesiæ legibus inimica. Supervacaneum autem esset de his leges edere, Canonesque, si totum esset positum in voluntate Episcoporum. Sed qui tandem persuadere sibi potuissent sanctissima Episcoporum Concilia, sola Episcopi voluntate infligi posse depositionem, quæ ipsis quidem videbatur poena esse tam atrox, qua enormia quæque scelera vindicarentur? Levis visa esset poena ea, nec gravioribus sceleribus par, quam arbitrio suo in infantes fontelque Episcopus decernere potuisset.

V. Non excommunicationis tantum, sed & depositionis sententia percellit Antiochenum Concilium (2), tum Episcopos Presbyterosque, tum Clericos denique omnes, *ἢ ὅλος τῶν κληρικών*, qui ad Aulam Principis ficilcerentur, sine licentia & litteris Episcoporum Provinciæ, maxime autem Metropolitanæ. Longum esset & minime necessarium causas percensere depositionis, vel suspensionis Presbyterorum, Clericorumque omnium, & hinc leges Ecclesiis, venturisque sæculis condere, si liberum sit Episcopis arbitrato suo easdem poenas imponentibus infligere. Quid autem de Episcopis ipsis augurandum? Hic enim eisdem le-

gibus poenisque subjiciuntur, si eorundem criminum affines sint cum Presbyteris Clericisque aliis. An & Episcopi ad nutum Superiorum summoverti poterunt? Nemo tam excors, cui ea vel cogitatio subire in mentem possit. Ergo & Episcopos & Presbyteros Clericosque omnes cum iidem Canones complectantur, hinc illud efficitur, illos omnes ex æquo & his de causis potuisse, & nonnisi his de causis exauctorari suspendique potuisse.

VI. Verum id rursus ex Canone proximo ejusdem Concilii (3) multo evidentius colligitur. Edicitur enim si Presbyter aut Diaconus ab Episcopo suo dejectus gradu, vel Episcopus a Synodo exauctoratus, cum ad Synodum majorem pluriumque Episcoporum provocare possit, his omissis recurrat ad Principem, irrevocabili damnationis sententia exturbandum illum suo gradu esse. Nihil ergo hic libidini, nihil voluntati, totum canonico iudicio datur, aut Episcoporum in Clericos suos, aut Synodorum in Episcopos. Iudicium autem est, non magis in reos scire, quam tueri innoxios.

VII. Sed illa provocandi potestas a Conciliis concessa argumento est, non tantum nil voluntati, nil arbitrio permitti Episcoporum in Clericos suos, sed ne iudicio quidem Canonico primæ instantiæ nimium permitti: cum ad amplius & superius iudicium appellari adhuc possit, ubi prius, si necesse sit, iudicium irritetur. Quorsum autem appellabunt Presbyteri a sententia Episcopi, & depositione in ipsos vibrata, si sine figura iudicii possit semper Episcopus suis illos locis & beneficiis summovere? Quorsum Synodi, si tantum possint singuli Episcopi?

VIII. Tantum roboris, tantumque luminis in eo est argumento, ut aggerandis aliis supersedere possimus. Operæ tamen pretium duxi, non multum his absimilem proferre Canonem Concilii Sardicenis (4): *Si Episcopus, quis forte iracundus, quod esse non debet, cito & aspere commoveatur adversus Presbyterum, sive Diaconum suum, & exterminare eum de Ecclesia voluerit; providendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communionem. Et ideo habet potestatem is qui abjectus est, ut Episcopos fratrimos interpellet, & causa ejus audiat & diligentius tractetur, quia non oportet ei negari audientiam roganti. Et ille*
Epi-

(1) Can. 9.

(2) Can. 11.

(3) Can. 12.

(4) Can. 17.

Episcopus qui aut juste, aut injuste eum abjecerit, patienter accipiat ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur.

Nostræ huic doctrinæ impensissime patrocinari videntur singulæ hujus Canonis voces. Persuasissimum enim erat his tum Episcopis, si quo alicubi casu expediret Episcopos summa & irrefragabili in Presbyteros potestate uti: sexcenties alibi perniciale id fore, & Episcopo ipsi calamitosum, ut cujus tum iracundia, aut effrenata quævis cupiditas, nec Collegarum sapientia, nec legum auctoritate coerceri posset.

IX. Cum provocandi libertatem tuerentur hi Canones, interim sane dum coiret Concilium Provinciale, quod de judicio Episcopi judicium ferret, latæ ab Episcopo sententiæ morem gerere Presbyteros Clericosque omnes jubebant. Unde ibidem mox: *Tamen priusquam omnia diligenter & fideliter examinentur, eum qui fuerit a communione separatus, ante cognitionem nullus alius debet præsumere, ut communioni societ: Ea excommunicatione depositionem contineri simile veri est.* Verum Africanis Episcopis, quorum princeps & caput erat Gratus Archiepiscopus Carthaginensis, grave postea & periculosa plenum alicui visum est, ut solius Episcopi judicio interim parere cogerentur Presbyteri, dum penderet appellatio. Statutum ergo ab illis est in Concilio Carthaginensi I. cui ille ipse Gratus præerat, ut illud ipsum primæ instantiæ judicium institui non posset nisi a tribus Episcopis, si de Diacono, a sex si de Presbytero, a duodecim vero si de Episcopo quaestio verteretur (1): *A tribus vicinis Episcopis, si Diaconus est, arguatur; Presbyter a sex, si Episcopus a duodecim confacerdotibus audiatur.* Nequaquam ergo poterat Episcopus pro voluntatis arbitrio Diaconos Presbyterosque dimovere, cum ne judicium quidem instituere de iis posset, nisi alios ascisceret sibi collegas, judicisque, qui puri essent & immunes earum cupiditatum & suspitionum quæ in ipsum cadere poterant.

X. Concilii Carthaginensis II. Patres munimenta duo hæc altruxerunt Presbyterorum, & Diaconorum Innocentiæ, adversus præcipitem quandoque Episcopi proprii excandescitiam. Alterum, ut ne so-

lus cognosceret Episcopus, sed tres saltem de Diacono, sex de Presbytero Episcopi judicium librarent (2): *A duodecim Episcopis Episcopus audiatur, a sex Presbyter, a tribus Diaconus, cum proprio suo Episcopo.* Alterum munimentum erat appellatio ad Concilium (3): *Si quis Presbyter a Præposito suo excommunicatus, vel correptus fuerit, debet utique apud vicinos Episcopos conquiri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo Episcopo reconciliari.* Et si duo hi Canones in unum conflarentur, nihil magnopere nostra referret; perinde enim liqueret Presbyteros Diaconosque adeo non in potestate fuisse Episcopi, qui ad nutum illos Beneficiis suis eiceret: ut ne cognoscere quidem posset de eorum causa, nisi cum aliis Episcopis.

In Concilio Carthaginensi III. idem instauratur Decretum, ut Episcopus proprius duos alios adhibeat secum Episcopos, ut Diaconi causam ventilet: quinque alios, ut Presbyteri: quin & illud additur, ut judiciorum formulæ & leges peræque serventur, atque si de Episcopi causa inquireretur (4): *Eadem dierum, & dilationum, & communionis remotionum, & discussione personarum, inter accusatores & eos qui accusantur, forma servata.* Judiciales sane leges hæc omnes in cassum sancirentur, si solo voluntatis suæ imperu agi, & Clericos suos Episcopus posset Ordinibus & Beneficiis summovere.

XI. Additur hoc eodem Canone posse Episcopum solum de inferioribus aliis omnibus Clericis cognoscere: *Reliquorum autem causas etiam solus Episcopus loci cognoscat & finiatur.* Et sane nec Sardicensis Synodus, nec Carthaginensis, quarum modo Canones protulimus, eo privilegio nisi Presbyteros Diaconosque impertierunt, ut a solo non possent Episcopo judicari. Sed vel hic ipse Canon Concilii Carthaginensis III. Clericos quoscunque minusculos committit Episcopi non arbitrio, non voluntati, sed æquitati, sed judicio: solus ut judicet, sed judicet tamen, non imperet: *cognoscat, non regnet: Causas agnoscat, & finiatur.* Quanquam vero vel tum non necesse haberet Episcopus Coepiscopos alios sibi adjungere, sed Clerum tamen ipsum suum, sed Presbyteros Diaconosque ut in judicium secum adhiberet, Canones moresque antiquissimi præscribebant. Id vero manifestissime

(1) Can. 11.

(2) Can. 10.

(3) Can. 8.

(4) Can. 8.

stissime declarant Concilii Carthaginensis IV. Canones duo; quorum alter vetat ne quem Episcopus Clericum ordinet, nisi cum Cleri sui consilio: alter prohibet, ne laicorum causas agitet, nisi succinctus Clericorum suorum coetu (1): *Ut Episcopus sine consilio Clericorum suorum, Clericos non ordinet. Ut Episcopus nullius causam audiat, absque presentia Clericorum suorum: alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi Clericorum presentia confirmetur.* Perspicua inde & necessaria existunt argumenta: Si non potest dare, ergo nec auferre poterit Clericatum Episcopus sine consilio Clericorum suorum. Proclivius enim & explicatius semper fuit dignitate quemvis donare, quam exuere. Et rursus: Si irrita est Episcopi sententia in causis laicorum, nisi cum Clero suo cognoscat; quin eadem servetur moderatio in Clericorum causis?

XII. In eodem rursus Concilio Carthaginensi IV. decernitur (2): *Clericum inter tentationes ab Officio suo declinantem, vel negligentius agentem, ab Officio suo removendum.* Nihil excogitari potest, quod vel iustitiae, vel prudentiae magis concinat. Sed quorsum ea vel sapientia legum, vel aequitas, si ea Episcopi potestas erat, ut diligentissimos quoque posset, si vellet elidere, aequae ut ignavissimos? Nec aliter aestimandum de ceteris hujus Concilii Canonibus (3), ubi flagitia perstringuntur depositioni obnoxia, si adulatorum sint Clerici, aut perfidiosi, si obtrectatores, & desperatae maledictoriae veneno imbuti: si verborum ipurcitiae, vel perjuriis linguam inquinant: si denique qui bonus odor Christi moribus suis esse debuerant, pestifero vitiorum suorum contagio ceteros perdant. Quae omnia inanissime & praecaventur & statuuntur, si sola Episcopi voluntas possit vel innocentiam allinere reis, vel innocios reorum poenis prosternere.

XIII. Denique cum hoc ipsum Concilium Clericos omnes, qui de Episcopi sui saevitia expostulabant, sinat ad Provinciale Synodum confugere: hinc docet nos, 1. Clericis prorsus omnibus, quos Episcopus solus, nullis aliis ascitis Episcopis, judicarat, patefactum jam fecisse aditum ad Concilium Provinciale, ubi iudicium illud Episcopi solitarii emendari posset, vel confirmari. 2. Diaconos Presbyterosque qui ab

Episcopo suo cum consilio duorum, vel quinque Coepiscoporum damnati fuerant, adhuc ad Provinciae Concilium provocare (4): *Clericus qui Episcopi circa se distributionem injustam putat, recurrat ad Synodum.* Id enim ad minores prorsus Clericos exporrigitur: nec Synodi nomine intelligi potest coetus trium Episcoporum, ad Diaconi causam advolantium.

XIV. Nec conjecturis utendum, ubi res ipsa conceptis verbis definita est, in Concilio nempe Milevitano II. (5) *Placuit, ut Presbyteri, Diaconi, vel ceteri inferiores Clerici, in causis quas habuerint, si de iudiciis Episcoporum questi fuerint, vicini Episcopi eos audiant: & inter eos quidquid est, finiant adhibiti ab eis, ex consensu Episcoporum suorum. Quod si & ab eis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana Concilia, vel ad Primates Provinciarum suarum. Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam in communionem suscipiatur.* Clerici proculdubio omnes eo Canone comprehenduntur, quibus conceditur, ut vicinos interpellent Episcopos adversus Episcopi sui iudicium, visum sibi quidem subiniquum: utque rursus ab his Episcopis ad Concilium Provinciae appellent: denique non interdicitur eis nisi transmarinis Conciliis & iudiciis.

XV. Hos Episcopi ipsi potestati suae limites circumscribere, aut firmavere: ut iustitiae & aequitatis leges in seipos primum diringerent, & tum licentius in alios; utque inconcussa legum auctoritate, inconcussa astruerent potestati ipsi suae fundamenta. Non arretatur auctoritas, sed convalescit legum observantia. Nihilominus infinita est potestas iustitiae, legumque, etsi aequitatis finibus terminetur. Canonum qui potestatem frangant Episcopalem, Episcopi ipsi auctores conditoresque sunt; Episcopalis Collegii Capita tuere Apostoli, Caput summum per sese Christus, vel per Vicarios, utique summus Pastor, & Episcopus animarum nostrarum. Non aliis ergo clauditur Episcopatus limitibus, quam quibus sese ipse concludit.

XVI. Est & ulterius, & mirabilius aliquid, quod in Episcopis Africae summam & incredibilem animi moderationem monstrat. Vetere enim illi fidem soli Episcopo-

(1) Can. 22. 23.

(4) Can. 66.

(2) Can. 50a

(5) Can. 22a

(3) Can. 56. 57. 59. 60. 61. 62. &c.

piscopo haberi; si quis quid criminis clam illi confessus, publice denegaret. Vetuere & ne is tum ab eo interdicti communionem possit. Si faceret, ipsum a Coepiscopis suis alienari iussere a communionem publicam. Singularis vero sapientiae effatum hoc ibidem mox promittitur (1): *Ut magis caveat Episcopus, ne dicat in quinquam, quod aliis documentis convincere non potest.* Si ne testis quidem potest esse Episcopus solus in crimine laicorum, qui solus iudex Clericorum fuerit?

XVII. Tam pervagata tritaque est causa Apiarii Presbyteri, ut eam hic retexi supervacaneum profus fuerit. Apud omnia Ecclesie Tribunalia damnatus, Ecclesiaeque sua Parochiali spoliatus fuerat, quamvis scripto etiam permissus, Parochiam quamvis alibi gentium administrare, si eo munere Episcopus illum quispian honestaret (2): *Placuit, ut de Siccensi Ecclesia, retento scilicet honore gradus sui, Presbyter removeretur Apiarius, & accepto Episcopio, ubicunque alibi vellet & posset, Presbyterii munere fungeretur; quod eidem ipsi per proprias litteras postulanti, sine difficultate concessimus.* Haec Africae Episcopi in Epistola ad Bonifacium Papam. Quod perinde est ac si diceretur Apiarius spoliatus fuisse Parochia sua, non Presbyteratu. Provocatum ab eo est ad Zosimum Papam, a quo & restitutus est. Eam rem molestissime tulere Africani Episcopi, & acerbissimis querelis refertas litteras ad Coelestinum Papam scribere, eo maxime praesidio confisi, quod Niceni Canones causas inferiorum maxime Clericorum, sed & Episcoporum Metropolitanorum iudicio permittant; quodque in Africa Clerici possint illi quidem a iudicio Episcopi ad Concilium Provinciale appellare, & a Provinciali ad universale totius Africae; dum ne interminabiles lites suas ad transmarinos perferant iudices (3): *Decreta Nicana sive inferioris gradus Clericos, sive ipsos Episcopos suis Metropolitanis apertissime commiserunt.* Et infra: *Maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad Concilium suae Provinciae, vel etiam universale provocare.* Non meminerant diserte Niceni Canones nisi appellationis ad Concilium Provinciale (4). At Concilium primo Antiochenum, tum Sardicentem, ac demum

Constantinopolitanum, supra Provinciales Synodos, Synodos alias pleniores agnoverant, ex Episcopis plurium Provincialium unam conflantium Dicecesim, sub Exarcho, seu Primate uno. Quin & Afri ipsi in hac ipsa Epistola meminerunt Concilii universalis totius Africae, ubi omnium Africanarum Provincialium Episcopis congregatis praerat Episcopus Carthagenensis, & ad quod ex omnibus Africanis poterat provocari Provincialibus Conciliis. Ne ipsi quidem ergo Africae Episcopi solis adhaerebant Nicenis Canonibus, nec ex eorum praescripto ad solum Metropolitanum & ad Provinciale Synodum omnia referebant: sed Conciliis plenioribus, Dicecesanis, Universalibus, eorumque Praesidibus plurimum tribuebant. Quin ergo & tantumdem tribuerent Petro, Petrique successoribus, ampliore & dignitatem & potestatem a Christo ipso consecutus, eum Ecclesiasticae tantum institutionis sint illa, & Concilia, & Conciliorum universalium Capita, seu Exarchi?

XVIII. Sed ab hoc jam diverticulo sinuam redeamus. Ex hac plane Apiarii narratione, & ex hac Africae disciplina perspicuum omnino est, non fuisse Clericos etiam minores, non fuisse Beneficiarios ita Episcopi voluntati obnoxios, ut ab eo quoties colibitum esset, indicta causa Ecclesiis suis eliminarentur. Canon ipse Nicenus ab Afri hic laudatus, duas jubebat quotannis haberi Synodos, ad ipsa Episcoporum iudicia dijudicanda, ne qua stimulati ira, amulatione, vel cupiditate quavis alia, Clericos vel laicos communionem eiecissent (5): *Ne pusillanimitate, aut contentione, ut alio quolibet Episcopi vitio, videatur a congregatione seclusus quis, seu ex Clero, seu ex laico ordine.* Ceteroqui astructa hic libertas Clericis omnibus ad provocandum ab Episcopis suis ad Africana Concilia, seu Provincialia, seu universalia; haec inquam provocandi libertas manifeste prodiit, quam non essent unius Episcopi versatile arbitrio permissi omnino Presbyteri, Clericive alii inferiores.

Nec iustis tamen laudibus fraudandus nobis est Africanorum Episcoporum zelus, uti nec Augustini, qui deponendum sibi existimavit Xantippum Presbyterum, hoc est Parochum, quod jejuniu Ecclesiasticum

(1) Conc. Afr. sub Bonif. & Coelest. c. 99.
(4) Can. 5.

[2] Ib. infra.

(3) Id. infra.

(5) Can. 5.

sam violasset, quodque sine Clerico comite noctem unam egisset apud mulierem famæ hand satis integræ, quo in iudicio nihil moratus videtur Augustinus iudicium quinque aliorum Episcoporum, quos illi consuetudo Africanæ Ecclesiæ socios adungebat. Audi ut rem ipse denarret in Epistola quadam (1): *Quod si forte iudicibus Ecclesiasticis aliud videtur, quia a sex Episcopis causam Presbyteri terminare Concilio statutum est, committat illi, qui vult Ecclesiam suæ curæ commissam; Ego talibus fateor quamlibet plebem committere timeo. Summi & incomparabilis Ecclesiæ doctoris hic zelus non potest videri ex inopia scientiæ profectus fuisse: sed ex prævidiæ potius caritatis æstu, mirando nobis quidem magis, quam imitando. Nobis enim supra leges sapere, haud integrum est.*

XIX. Hoc Augustini exemplo liquet prorsus, sperasse ipsum, optasse saltem, ut solus posset Presbyterorum suorum iudicia peragere & profigare, cum res urgeret, cum notoria erant crimina: non autem indicta causa eos deponere & amandare. Quam alienus esset ab ea voluntate, ipsemet declaravit apertissime, cum Bonifacium Seminarii ejus Presbyterum alius ejusdem loci Clericus execrandi facinoris reum egit. Cum nullæ essent juridicæ probationes, contestatus est Augustinus, non posse eum a se gradu moveri, ne iniquitate iudicii sui summum & incorruptum iudicem in se provocaret (2): *Breviter dico Bonifacium Presbyterum in nullo crimine apud me suisse detectum. Quomodo ergo juberem de numero Presbyterorum nomen ejus auferri, vehementer terrente Evangelio, ubi Dominus ait. In quo iudicio judicaveritis, iudicabimini? Quis ego sum ut audeam Dei prævenire sententiam, in delendo, vel supprimendo ejus nomine, de quo nec suspicari temere mali aliquid Episcopus debuit, nec dilucide judicare homo de occultis hominum potuit?* In hac permoesta fluctuatione id consilii cœperat Augustinus, ut opperiretur, dum accusator sibi dudum suspectus, graviore se aliquo constringeret crimine, quo a Clero ejiceretur (3): *Cogitaveram primo sic ambos Deo relinquere, donec in uno eorum, qui mihi suspectus erat, aliquid existeret, unde non sine iusta & manifesta causa de nostro habitaculo projiceretur. Sed*
Thomaf. T. IV.

cum junior ille Clericus flagitaret, aut se ad majores Ordines promoveri, aut Bonifacium Presbyterum Ordinis sui muneribus suspendi: statuit tandem Augustinus utrumque ad sepulcrum beati Felicis Martyris ablegare, ut se Sacramento purgarent: ex nimirum spe fretus, fore, ut quod frequens ibi erat, perjurii reus cœlestis quodam vindictæ fulmine verberaretur. Incompertum est, qui fuerit rei exitus; sed vel hinc manifeste patet, quam abhorreret Augustinus ab eorum doctrina quos hic oppugnamus: & quam non speraret posse a se Clericum quemlibet, aut prilitino gradu depelli, aut usitata superiorum Ordinum progressionem fraudari, nisi eum ante flagitio quopiam innodatum comperisset.

Flagitiosum certe erat quidvis clam possidere proprium, eos qui semel ineuntes ejus Seminarium spondissent, in seque recepissent, omnibus omnino terrenis renuntiare. Unde & publice profitebatur Augustinus albo Clericorum suorum omnes eos a se expunctum iri, qui præter propositum & votum suum quidvis possiderunt (4): *Quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo eum de tabula Clericorum.* Vociferabatur denique non discessurum se a proposito, quantumvis ad Concilia, vel ad Papam provocaretur; *Interpelles contra me mille Concilia, naviget contra me quo voluerit, sit certe ubi potuerit, adjuvabit me Deus, ut ubi ego Episcopus sum, illi Clericus esse non possit.* Ex quo constat viros sanctissimos & supra omnem admirationis aleam positos, spiritu aliquando abreptos eo fuisse, qui supra leges est, quia conditor legum, lexque summa ipsa est: in quo etiam diximus, æquum esse, ut plures admiratores habeant, quam imitatores. Ejusmodi enim tanta exuberantia Spiritus, qui legibus non subest, sed præest, eo rarior, quo admirabilior est.

XX. Recusavit quidem Ambrosius Clericum ordinare eum, qui vehementer cupiebat, & hac de causa recusavit: *quod gestus ejus plurimum dedeceret.* Non tamen clericatu jam impetrato alium quempiam dejecit, qui eodem vitio laborabat; quinimmo aliquandiu ob nescio quam culpam suspensum, muneri suo restituit (5): *Cum redderetur post offensam muneri, contentus*

I

præ-

(1) Ep. 226.

(2) Ep. 136.

(3) Ep. 137.

(4) De diversit. Serm. 50.

[5] Offic. l. 1. cap. 18.

præcepisse, ne unquam ante se ingrederetur.

XXI. Objicitur jam nobis Carthaginensis Canon, quo decernitur depositionis poena & privatio Beneficiorum in Clericos, qui contumacius reluctabantur Episcopo volenti superiorem Ordinem eos extollere, & in aliam transferre Ecclesiam (1): *Quod Clerici qui Episcopis suis non obediunt ut promoveantur, nec illic manere debeant, unde recedere noluerunt.* Cui difficultati ut fiat satis, refricanda hic obiter memoria eorum est, quæ dicta superius sunt de extraordinaria Episcopi Carthaginensis potestate in omnes Africæ Ecclesias, & de jure Clericorum transferendorum ex una Ecclesia in aliam, ubi eorum opera illustrior futura esset, & in primis Ecclesiæ necessaria, facta eis nova ordinationis dignitatique accessione. In his rerum commissuris tenebantur Clerici obsequi necessitati Ecclesiæ, qua suæ ipsorum etiam dignitatis proventus continebatur. Eorum enim gloriæ & compendio cedebat collatio Ordinis superioris: translatio autem ab una Ecclesia ad aliam, non insidiosa illa erat, nec a malitia Episcopi proficiscebatur, sicut in exemplo Anatolii mox subjiciendo; sed ab eminentissima quadam lege caritatis, quæ tam late patet quam Ecclesia, cogitque privatas rationes universali bono posthaberi. Si Carthaginensis Canon, quem versamus, Episcopos omnes eadem potestate donat, ut urgente necessitate possint & ipsi Clericos transferre, eadem ipsa est sempiterna caritatis lex, quæ privatos affectus cogit Ecclesiæ publicis utilitatibus inflectere. Sed eo ita statuto, non statim Beneficarii a nutu Episcopi uno toti pendent, ut gradu suo excuti possint. Non agitur enim hoc Canone nisi de Diaconis & de Clericis inferioribus, quos ornare Ordine superiori vult Episcopus. En verba ipsa Canonis: *Placuit, ut quicumque Clerici, vel Diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperaverint Episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promovere, nec illis ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.* Itaque non valet eos Episcopus transferre, nisi in Cathedralē Ecclesiam suam, & superiori locare in sede ad utilitatem Ecclesiæ.

XXII. In Ecclesia Græca disciplina eadem obtinebat. Causa adnotavit Basilii, quibus Clerici destituendi erant (2): *Qui peccatum ad mortem peccant Clerici, de gradu deficiuntur.* Hæ porro Basilii Regulæ ex Apostolicis haustæ sunt Canonibus (3), qui frustra tam varias pernumerassent juxta depositionis causas, si Episcopis fuisset *pro ratione voluntas*, & citra ullam causam, eodem quemlibet potuissent damnationis jaculo configere. Theophilus Alexandrinus Archiepiscopus testatur Clericum ab Apolline Episcopo depositum, ei sententiæ pariturum, donec in Synodo innocentiam suam approbet, Apolline ipso præsentē. Statuit etiam, ut Lector quem Presbyteri expulerant, ut carne lapsus, & qui tamen postea ordinatus fuerat per manus impositionem, gradui huic suo ordinique vindicetur, si nullius criminis canonico judicio convincatur. Nec enim temere damnandi, aut deiciendi sunt Clerici, inanibus suspicionibus, vel calumniis & incertis rumoribus exagitati.

XXIII. Conquestus est apud Marcianum Imperatorem & Pulcheriam Augustam Leo Magnus, de Anatolio Episcopo Constantinopolitano, qui Ætium Archidiaconum Ecclesiæ suæ spoliasset dignitate ea, ludificatorio obtentu ejus in altiore Presbyteratus Ordinem provehendi, cum tam insidiosæ provectioni nullo errore, nullo crimine suo Ætius anam præbuisset (4): *Qui non inveniens quod argueret in fide, quid improbareret in moribus, dejectionem innocentis per speciem provectionis implevit.* Cessit Anatolius, Ætiumque restituit, ut ex Leonis ad ipsius litteras responso patet. Porro illa ipsa Anatolii malitiosa machinatio aperte prodit, nec ipsum sperasse, posse se pro nutu suo Beneficiarios quoslibet abdicare.

XXIV. Qui delegati fuerant Episcopi ad componenda dissidia Ibæ Edesseni Episcopi & Cleri ejus, concordiam demum inter eos ita resarserunt, ut polliceretur etiam cum juramento Ibas, ejectionem se ex animo quidquid rancoris & odii inhære poterat adversus accusatores suos, eosque nec Ordinibus suis, nec gradu, quem sua cuique antiquitas contulerat, privaturum (5): *Negue gradu fraudaret, neque minores ma-*

(1) Crescon. Can. 250. ex Conc. Cart. 1. 31.

(2) Ep. Can. 3. 31. Canon.

(3) Apoll. 25. 26. 29. 33. 57.

(4) Ep. 57. 58. 71.

(5) Con. Chal. Act 9.

ioribus propter præfatam contristationem præferret. Denique ne passi quidem sunt providi pacis sequestres, ut posset unquam Ibas quidquam decernere adversus quatuor primores & quasi principes accusatorum, nisi ex consilio & consensu Domini Archiepiscopi Antiocheni.

XXV. Nec minus id manifestum fit ex libello supplici Theodori Diaconi ad Papam Leonem & ad Concilium Chalcedonense, adversus Dioscorum Archiepiscopum Alexandrinum, a quo præter fas Ordine suo spoliatus fuerat: itemque ex libello supplici Athanasii Presbyteri, quem idem Dioscorus gradu dejecerat (1): Presbyterio me privavit, nulla adversus me facta accusatione. Hi certe libelli, qui in Concilio Chalcedonensi perlecti fuere, aperte demonstrant causas Presbyterorum & Diaconorum ad Concilium usque Oecumenicum perlatas fuisse: tantum aberat, ut arbitrio Episcopi permitterentur.

CAPUT XVI. P.2. l.2. c.4.

Ad nutum Episcopi Clericos, & Beneficiarios depelli non potuisse, a Clodovæi regno ad Imperium Caroli Magni.

I. Restitit Gregorius Magnus Salonensi Episcopo Archidiaconum suum, ut loco dejiceret, ad Presbyteratum evehenti.

II. III. Gregorii præcessor jam id prohibuerat. Restitutus est Archidiaconus.

IV. Ea tamen lege, ut post quinquennium abdicet ipse sese, si ita fert ejus Ecclesie consuetudo.

V. Rarissima erant temporaria hæc Beneficia, & ne ea quidem auferre poterat Episcopus pro suo nutu.

VI. Quibus juris formis suum ipse Gregorius Archidiaconum exuerit?

VII. Alia ejusdem moderationis animi exempla.

VIII. IX. X. Concilia Gallia eisdem limitibus delineant potestati Episcopali.

XI. Non eidem legi subjacent Abbates in dispensandis administrationibus claustralibus. Cur?

XII. Viguit in Hispania idem usus. Cur Ordines solus dare posset Episcopus, solus adimere non posset Presbyteris Diaconisque?

XIII. In Conciliis primum Africanis hæc judiciorum necessitas constituta est.

XIV. Inde in Hispaniam trajecit.

XV. Ecclesia Græca sartam rectam Episcopis servavit piscam potestatem, Canonicis Regulis temperatam.

XVI. Quomodo Vigilius Papa temporarium creaverit Diaconum?

I. **S**I nec ab Ecclesia discedere, nec ab Episcopo suo Clerici, nec a Clericatu abire poterant suo arbitratu, ita vicissim nec Ecclesia illos poterat Clericatu exuere, vel Ordine, vel Beneficio, nisi nocentes & canonicè convictos, ut constaret eam esse flagitii pœnam, non Præsulis ex odio profectam injuriam. Natalis Salonæ in Dalmatia Episcopus, exturbandi Archidiaconi sui cupidine incensus, invitum Presbyteratu initiare voluit. Intercessit per Epistolas ad eum datas Gregorius; si ne Diaconatu quidem dignum æstimaret, Presbyteratu dignandam non esse: nec innoxium posse dejici, nec invitum extolli; itaque Archidiaconatui restituendum esse, aut Romam mitti debere formam judicii, quod tantopere Canonibus adversari videatur (2): Concilii vestri gesta plena jurgiorum esse cognovimus, cum uno eodemque tempore una persona nolens ad sacerdotii Ordinem provehitur, quæ tanquam immerita a Diaconatus officio removetur. Et sicut justum est, ut nemo crescere compellatur invitus, ita censendum puto similiter, ne quisquam insons ab Ordinis sui ministerio dejiciatur injuste, &c. locum & administrationem suam Honorato Archidiacono restituas, admonemus, &c. Apposite a Gregorio Archidiaconatus Administratio vocatur. Vere enim Beneficia tunc omnia meræ administrationes dici poterant. At stabilitatis lex, tam ubique, tam in divinis rebus necessaria, nec sinebat Clericos injussu Episcopi loco decedere, vel Episcopos præter justitiæ legumque judicialium normam quenquam deturbare.

II. Gregorii præcessor Pelagius Natalem Episcopum eadem ipsa de causa increpauerat, ut qui Archidiaconum exaltando deprimere percupiebat non alia de causa, quam quod ab eo prohiberetur, Ecclesiæ rebus & sacra suppellectile cognatos suos locupletare (3): Quasi ad fortiorem honorem provehens, conatus es callida arte Archidia-

(1) Cón. Chal. Act. 3.

(2) L. I. Ep. 19.

(3) L. 2. Ep. 14. 15. 16.

conum degradare, &c. quod vasa sacra & velamina tuis te parentibus dare prohibeat. Cum Romam non misisset Natalis, quo gesta sua Gregorio approbaret, ab eo interdictus est ulu Pallii, donec Archidiaconum restitueret: additæ minæ negandæ communionis, nisi quod perperam factum fuerat, revocaret: exauctoratus est denique Archidiaconus novus, indictaque est ei excommunicatio, si in ejus functiones dignitatis sese interponeret. Scripsit Gregorius eadem de re ad Episcopos Dalmatiæ suffraganeos Natalis, & ad Antonium Subdiaconum E. R. quem & mandatorum suorum executorem delegavit.

III. Præter utriusque Pontificis jussa Archidiaconum suum Honoratum abdicavit Natalis. Unde & ad eum rescripsit Gregorius, si in tam audax facinus erupisset quispiam quatuor majorum Patriarcharum, inultam rem non fore (1): *Quod si quilibet ex quatuor Patriarchis fecisset, sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset. Sed tandem resipuit ab infania sua Natalis, Honoratum restituit, Apocriarios spondit se Romam missurum, qui causæ suæ non deessent. At cum præmatura mors intercepisset laudabiliores jam hos conatus, Archidiaconum restituit ipse Gregorius, qui jam ordinatus fuerat Presbyter, si Joanni Diacono in vita Gregorii fides adjicienda sit (2): Item Honorato Salonitano jam ex Presbytero in Diaconatum reducto. Ex quo firmatur quod alibi dictum est de Ætio.*

IV. Cum denique Maximus in Episcopatum Salonitanum Natali successisset, ei Gregorius Archidiaconum Honoratum commendavit; præfatus tamen, si ea obtinuisset Salonitana in Ecclesia consuetudo, ut Archidiaconi ab hac sua administratione post quinquennium cederent, & si Honoratus ipse eum usum a tribus prioribus Archidiaconis servari curaverat: æquissimum esse, ut & ipse eidem subesset legi (3): *Communem filium Honoratum Archidiaconum commendamus. De quo si ita est, sicut per Chartularium nostrum didicimus, quia per eum jam tres antea Archidiaconi, servare consuetudinem Ecclesiasticam quinquennio expleto, exeundo compulsi sunt: ita quidem volumus ut caritatem sanctitatis inveniat, nam flagitari de causa judi-*

cium non debet, quam ipse judicavit. Sin vero ita non est, nullatenus debet a loco, in quo inventus est, amoveri.

V. Tria sunt magni profecto momenti perpendenda in hac Epistola. Primum est ab Episcopo quocunque neminem eorum destitui posse, quos in Beneficiis Ecclesiasticis instituerant sui Majores, seu prædecessores; uti nec qui ab ipomet instituti fuerant. Tam non poterat enim Maximus Salonitanus Episcopus Archidiaconum Honoratum deponere, quam nec poterat præcessor ejus Natalis. Alterum est, fuisse Ecclesias, ubi Beneficia quædam temporaria erant, & post certum tempus revocabilia, ut ex hoc patet Salonitano Archidiaconatu. Nec improbat hanc consuetudinem Gregorius: quin potius confirmat eam ab Honorato ipso servari debere, qui tantum studii & operæ posuerit, ut ab aliis observaretur. Tertium est, rarissima fuisse hæc manualium, ut vocant, seu temporarium Beneficiorum exempla, & ne eorum quidem pro arbitrio suo auferendorum facultates penes Episcopos fuisse. Lege enim privata, vel consuetudine alicujus Ecclesiæ illud tempus ita præiniebat, ut nec prorogare illud posset Episcopus, nec contrahere.

VI. Gregorio ipsi dura & inevitabilis necessitas incubuit deponendi Archidiaconi sui, ob gravissimas certissime culpas (4): *Depositus est Laurentius qui primus fuerat in ordine Diaconi Sedis Apostolica: propter superbiam & mala sua, que tacenda duximus, & factus est Archidiaconus Honoratus coram omnibus Presbyteris & Diaconibus, Notariisque, Subdiaconibus, & cuncto Clero in Basilica aurea. Presbyteri, Diaconi, Notarii, qui & Subdiaconi erant, ut supra docuimus, unde Primicerius Notariorum erat etiam Primicerius, seu Caput & Princeps inferioris Cleri: denique Clerici omnes Romani præsentis affuere depositioni Laurentii Archidiaconi, & creationi successoris, ut quorum perinde testimonio & illius improbitas, & hujus virtus ac dexteritas constaret. Unus is est quem Gregorius suo Clero ejecerit, enormitate facinorum ejus ad eas angustias detrusus (5): *Nec quenquam eorum ab officio nisi Laurentium Archidiaconum pro superbia reliquisque criminibus sequestravit. Hæc Joannes Diaconus,**

qui

(1) L. 2. Ep. 37.

(2) L. 3. c. 9. L. 2. Ind. 11. Ep. 32.

(3) L. 7. Ep. 130.

(4) L. 2. Reg. Prefatio.

(5) L. 3. c. 7.

qui addit ea in suos humanitate & indulgentia fuisse Gregorium, ut nulli unquam suorum vim fecerit, ut eum, vel ad superiores Ordines, vel ad aliarum Ecclesiarum dignitates proveheret invitum: *Neminem prorsus quantacunque necessitate coactus, violenter promovere certabat, ne sub hujusmodi occasione quenquam eliminando deponere videretur.* Unde & cum Neapolitani cives vota sua contulissent in Florentium Subdiaconum Romanum, ut eum sibi Episcopum deposcerent: ubi sensit Gregorius alienatum prorsus ab ea dignitate Florentii animum, ad Neapolitanos rescripsit (1), alium ut sibi deligerent.

VII. Ulterius etiam progrediebatur Gregorii in suos Clementia. Si Canonici Cathedralis Ecclesie ad regendas agrestes Parochias subinviti ablegati fuerant, in pristinam ab eo stationem revocabantur (2): *Item Cardinales violenter in Parochiis ordinatos in pristinum ordinem Gregorius revocabat.* Verba ea sunt Joannis Diaconi, qui rem illustrat exemplo Cosmæ Monachi, qui Syracusanus primo Subdiaconus ordinatus fuerat, deinde invitus Presbyter inauguratus, & ruri Parochie mancipatus. Tanta hinc incessit animi ægritudo & molestia, non ipsum tantum, sed & Gregorium, cujus caritatem ne minutie quidem hujusmodi fugiebant: ut ad Syracusanum Episcopum litteras dederit, quas Joannes Diaconus refert, ut in pristinam illum revocaret Ecclesiam, Presbyterumque in ea Cardinalem institueret.

VIII. Procul erat utique Gregorius ab approbanda Episcoporum imperiosa dominatione, & licentia Clericos suos temere abjiciendi: qui ne passus quidem est ab Archiepiscopo Calaritano (3) Liberatum Diaconum reliquis ejusdem Ecclesie Diaconis præponi, qui eum jussit infra alios omnes dejici: qui insano superbie æstro supra alios evehi ambierat. Adeodatum Presbyterum Parochie sue idem Gregorius reddi jussit (4), quanquam successorem illi Syracusanus Episcopus dedisset; quod per duos menses abfisset Ecclesia sua, quanquam impetrata Episcopi ipsius licentia propter graviores quendam morbum. Revocari denique in Abbatiam suam jussit eum, qui a priore Episcopo institutus,

postea a successore destitutus fuerat (5): *Fortunatum Abbatis loco reformare festines, atque ejus Episcopum digna reprehensione increpare, cur decessoris sui, nullis provocatus excessibus, destruere ordinationem molitus sit.*

IX. Nec Gallicanæ disciplinæ vigor ab his deviat sapientiæ & caritatis regulis. Vetat Agathense Concilium, ne seniorum Clericorum, aut Beneficiariorum locum & honoris sedem aliis donent Episcopi, nisi illorum sicubi vel contumacia, vel superbia fuerit ulciscenda. Si non ea autem sit vel dexteritate, vel experientia Archidiaconus, quam id munus desiderat; gaudeat ipse quidem semper honore & nomine: at officium ipsum alii cuiquam exercendum delegetur (6): *Episcopus, quorum vita non reprehenditur, posteriorem priori nullum præponat; nisi fortasse elatus superbia, quod pro necessitate Ecclesie Episcopus jussit, implere contemnat. Sane si officium Archidiaconatus propter simpliciorum naturam expedire, aut implere nequiverit, ille loci sui nomen ten eat, & ordinationi Ecclesie, quem elegerit Episcopus, præponatur.*